tam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi ut auferat spolia, et dividat praedam et ponat illud in conculcationem quasi lutum platearum;» quae omnia verificata sunt quando Hierusalem obsessa est a Chaldeis per Nabuchodonosor regem Assyriorum, capta et combusta, captis principibus ejus cum rege Sedecia, ejus confossis oculis et occisis filiis, sicut in fine IV. libri *Reg.* traditur; per quae verba satis ostenditur qualiter Deus punit peccatorem per manum tyranni. Unde concluditur ipsos esse instrumentum Dei sicut doemones, quorum potestas justa a sacris doctoribus ponitur, voluntas tamen semper iniqua. Quod etiam ostendit nobis tyrannicum regimen quia non ordinatur nisi ad onus et molestiam subditorum. Tyranni enim proprietas est, propriam et solam sui utilitatem et commodum quaerere, ut dictum est supra, et Philosophus

sus súbditos, lo que el señor para sus esclavos, y lo que el artesano respecto de los instrumentos de su oficio. Pero este castigo de los súbditos es contrario á la naturaleza de la autoridad, segun hemos probado antes, y sin embargo, concede Dios á los principes esta clase de poder. El primer caso, es decir, cuando Dios le permite en beneficio de los súbditos, para proporcionarles mejor suerte, v. g., cuando un principe, aunque pecador, realiza los designios de la Providencia, como lo escribe Isaias de Ciro, rey de los Persas, (cap. XLV, v. 4.) «*Esto dice el Señor á Ciro mi unguido, á quien yo he tomado de la diestra, para sugetarle á su vista las naciones, y hacer volver las espaldas á los reyes, y para abrir delante de él las puertas, y las puertas, no se cerrarán.*» Así se realizó, cuando se secaron súbitamente los cauces del Eufrates y del Tigris, que atraviesan á Babilonia, cuando entró en la ciudad, cuando dió muerte al rey Baltasar y á todo su pueblo,

tradit in VIII. *Ethic.*, ubi ponit, quod «sic se habet tyrannus ad subditos, sicut dominus ad servos, et sicut artifex ad organum et instrumentum.» Hoc autem pœnale est subditis, et contra naturam dominii, sicut superius est probatum. Sed ex parte dominantium tale dominium videtur a Deo concessum. Primo in casu supposito, vel Deo disponente pro subditis, quod est ad exitum meliorem, quando videlicet princeps ad Dei placitum studet, quamvis peccator, ut de Cyro rege Persarum scribitur in Isai: «Hæc, inquit dicit Dominus Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam. Aperiam ante faciem ejus januas et portae non claudentur,» quod quidem adimpletum fuit, ut historiae tradunt, quando subito desiccato alveo Euphratis et Tygris, qui per mediam Babyloniam transi-